
Ramunė Laukevičienė

2024-05-29

Atsinaujinančių išteklių 
energijos ir piliečių energetikos 
bendrijų statuso suteikimas



Atsinaujinančių išteklių energijos bendrija 

Atsinaujinančių išteklių energijos bendrija 
(toliau-AIEB) -

pelno nesiekiantis juridinis asmuo, kuris nuosavybės 
teise valdo ir plėtoja energijos iš atsinaujinančių 

išteklių gamybos įrenginius ir turi teisę juose gaminti 
energiją, ją vartoti, kaupti energijos kaupimo 

įrenginiuose ir (ar) parduoti ir kuriam šio įstatymo 
nustatyta tvarka suteikiamas AIEB statusas.



Reikalavimai  norint gauti AIEB statusą:

dalyviai turi būti fiziniai asmenys ir (ar) vidutinės, mažos ir labai 

mažos įmonės, kaip jos apibrėžiamos LR smulkiojo ir vidutinio verslo 

plėtros įstatyme, ir (ar) kiti pelno nesiekiantys juridiniai asmenys, ir 

(ar) savivaldybės, ir (ar) savivaldybės įstaigos; 

ne mažiau kaip 51 procentas balsų dalyvių susirinkime priklauso 

dalyviams, gyvenantiems ar veikiantiems apskrityje, kurioje 

planuojama statyti ar įrengti AIEB nuosavybės teise valdomą 

energijos gamybos įrenginį; 

tikslas – aplinkos, ekonominės arba socialinės visuomeninės 

naudos savo dalyviams teikimas.



Pelno nesiekiantis juridinis asmuo gali įgyti AIEB statusą:

kartu su leidimu plėtoti elektros energijos gamybos 
pajėgumus (toliau – LP) arba leidimu gaminti elektros 
energiją (toliau – LG) pateikiant prašymą;

jau turint LP ar LG, Tarybai pateikiant atitikties LR 
atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 202

straipsnio 2 ir 3 dalyje nustatytiems reikalavimams 
deklaraciją;

pateikiant Tarybai deklaraciją dėl AIEB statuso 
suteikimo, kai nereikalingas nei LP, nei LG, nes ketinama 
statyti ar įrengti elektros energijos iš atsinaujinančių 
išteklių gamybos įrenginius, kurių įrengtoji galia ne 
didesnė kaip 100 kW, o leistina generuoti galia didesnė už 
nulį;



Taryba, gavusi prašymą įgyti AIEB statusą patikrina:

1. ar pelno nesiekiantis juridinis asmuo atitinka 
Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatyme 202

straipsnio įtvirtintus reikalavimus t. y.:

1.1. įvertinam pateiktus steigimo dokumentus, 
pagrindinį tikslą;

1.2. bendrijos dalyvius gyvenančius ar veikiančius 
apskrityje;

1.3. sprendimų priėmimo tvarką.

AIEB statusas suteikiamas per 30 kalendorinių dienų
nuo visų tinkamų dokumentų pateikimo Taryboje
dienos.



Piliečių energetikos bendrija 

Piliečių energetikos bendrija (toliau-PEB) –
yra LR Elektros energetikos įstatyme nustatytus 
kriterijus atitinkantis juridinis asmuo, kuriam šio 

įstatymo nustatyta tvarka suteiktas 

PEB teisinis statusas.



Piliečių energetikos bendrijos statusas suteikiamas:

viešajai įstaigai, asociacijai, daugiabučių gyvenamųjų namų ir kitos
paskirties pastatų savininkų bendrijai, sodininkų bendrijai ar kitos teisinės
formos juridiniams asmenims, kurie pagal tą teisinę formą reglamentuojančius
įstatymus yra pelno nesiekiantys asmenys.

PEB statusas suteikiamas, panaikinamas tvarka, patvirtinta Tarybos
2023 m. kovo 17 d. nutarimu Nr. O3E-289 „Dėl Piliečių energetikos bendrijos
statuso suteikimo ir informacijos apie piliečių energetikos bendriją teikimo
tvarkos patvirtinimo“.

PEB statusas suteikiamas per 30 kalendorinių dienų nuo visų tinkamų
dokumentų pateikimo Taryboje dienos.



Piliečių energetikos bendrijos statusas įgyjamas:

pateikus nustatytos formos prašymą;

steigimo sutartį ir (ar) įstatus ar kitus steigimo dokumentus, 
kuriuose būtų nurodama tvarka, kaip bus realizuojama pagaminta 
elektros energija; kaip bus prižiūrimi ir administruojami elektros 
gamybos įrenginiai; kaip bus paskirstomos pajamos gautos vykdant 
elektros energijos gamybos veiklą; 

PEB steigimo sutartyje ir (ar) įstatuose turi būti nustatytas 
pagrindinis tikslas – teikti aplinkos, ekonominę arba socialinę 
visuomeninę naudą savo dalininkams, nariams ar dalyviams ar tą 
naudą teikti vietose, kuriose ji vykdo veiklą, ir jos pagrindinis tikslas 
nėra pelno siekimas.


	Skaidrė 1: Atsinaujinančių išteklių energijos ir piliečių energetikos bendrijų statuso suteikimas
	Skaidrė 2: Atsinaujinančių išteklių energijos bendrija 
	Skaidrė 3: Reikalavimai  norint gauti AIEB statusą: 
	Skaidrė 4: Pelno nesiekiantis juridinis asmuo gali įgyti AIEB statusą:  
	Skaidrė 5: Taryba, gavusi prašymą įgyti AIEB statusą patikrina:  
	Skaidrė 6: Piliečių energetikos bendrija 
	Skaidrė 7: Piliečių energetikos bendrijos statusas suteikiamas:
	Skaidrė 8: Piliečių energetikos bendrijos statusas įgyjamas:

